
بازیگران خرابکار مذاکرات ایران و آمریکا
دور چهارم مذاکرات ایران و آمریکا با میانجی‌گری عمان در حالی روز 
یکشنبه ۲۱ اردیبهشت ماه برگزار شده است که از همان آغاز دور اول مذاکرات 

برخی از طرف‌های ثالت سعی کردند روند این مذاکرات را تخریب کنند.
این بازیگران ثالث به دلایل مختلف، توافق ایران و آمریکا را در راستای منافع 
خود نمی‌بینند و در همین چارچوب برای تخریب روند از ابزارهای مختلف 
دیپلماتیک، رسانه‌ای و روانی استفاده کرده‌اند.  رژیم صهیونیستی در هسته 
اصلی این مجموعه خرابکار قرار دارد، مقامات رژیم صهیونیستی در راستای 
تخریب روند مذاکرات سعی کرده‌اند نگاه‌ها و دیدگاه‌های زیاده‌خواهانه خود در 
مورد فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران را به مقامات آمریکایی تحمیل کنند 
و برای رییس‌جمهور این کشور به نوعی تعیین تکلیف کنند؛ چنانکه برخی از 
تحلیلگران تغییر در مواضع مذاکراتی آمریکا در مدت اخیر را در همین چارچوب 
ارزیابی می‌کنند.رژیم صهیونیستی و شخص نتانیاهو در راستای تخریب روند 
این مذاکرات در مدت اخیر تلاش کرده‌اند نوچه‌های قدیمی و جدید خود را 
به کار ببرند و در همین چارچوب پنجشنبه هفته گذشته شاهد این بودیم که 
رسانه آمریکایی فاکس نیوز به نقل از منافقین خبر از کشف تأسیسات هسته‌ای 
مخفی در ایران داد؛ ادعایی که بلافاصله با واکنش وزیر خارجه ایران روبرو شد.
اما در کنار رژیم صهیونسیتی، چند دسته خرابکار دیگر نیز به شدت به 

دنبال تخریب روند مذاکراتی هستند که می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
ـ نئوکان‌ها و تندروهای آمریکا با چهره‌های شاخص همچون »دوبوویتسن و 

اندیشکده‌هایی مثل اندیشکده موسوم به دفاع از دموکراسی؛
 ـ چهره‌های تندروی دولت اول ترامپ )پامپئو، برایان هوک، نیکی هلی و 

جان بولتون(
 ـ برخی از  دموکرات‌های دوره اوباما و بایدن که از هیچ کوششی برای 

سنگ‌اندازی در مسیر مذاکرات ایران-آمریکا فروگذار نمی‌کنند؛
سه کشور اروپایی که به دلیل اینکه احساس دور ماندن از روند مذاکراتی 
می‌کنند، مدام در صدد اثرگذاری منفی هستند. آن‌ها مشخصا درصدد باجگیری 
از هر دو طرف ایران و آمریکا )با توسل به حربه اسنپ بک( هستند و این اقدام 
اروپایی‌ها در حالی است که ایران همچنان به گفت‌وگوهای جداگانه خود با 
اروپا ادامه می‌دهد و این آمریکاست که به نوعی متحدان خود را از گفت‌وگوها 

خارج کرده است.

»بیزنس میرور«بررسی کرد
تحمل صفر در سیاست خارجی ترامپ

نشریه »بیزنس میرور« می‌نویسد: نه روبیو و نه والتز هیچ‌یک هدایت‌کننده 
اصلی در برخی از مهم‌ترین مسائل سیاست خارجی مورد توجه رئیس‌جمهور 

نبوده‌اند و نفوذشان هرگز به‌طور جدی آزموده نشده است.
شوک ناشی از تغییرات در کاخ سفید »مارکو روبیو« را در ۵۰ سال گذشته 
به اولین نفری تبدیل کرد که همزمان دو جایگاه کلیدی امنیت ملی در دولت 
ایالات متحده را در اختیار دارد؛ مسیری که از رقابت او با دونالد ترامپ برای 

ریاست‌جمهوری آغاز شد و به یکی از برجسته‌ترین مشاوران او ختم شد.
صعود روبیو به سمت‌های وزیر خارجه و مشاور موقت امنیت ملی، همزمان 
شد با عزل »مایک والتز«؛ فردی که مواضع تند او در سیاست خارجی، پایگاه 
حامیان »اول آمریکا« را دچار مخاطره کرده بود. والتز پس از آنکه به‌طور 
ناخواسته یک خبرنگار را در چت گروهی »سیگنال« درباره اقدامات نظامی 
اضافه کرد از سمت خود در کاخ سفید برکنار شد و قرار است به‌عنوان سفیر 

ترامپ در سازمان ملل معرفی شود.
در ظاهر، این تحولات مهارت روبیو را در عبور از نگرانی‌ها درباره 
مشروعیت دیرهنگامش در دنیای ترامپ و تبدیل‌شدنش به یک فرد موثر برای 
رئیس‌جمهور نشان می‌دهد اما نه روبیو و نه والتز هیچ‌یک هدایت‌کننده اصلی 
در برخی از مهم‌ترین مسائل سیاست خارجی مورد توجه رئیس‌جمهور نبوده‌اند 

و نفوذشان هرگز به‌طور جدی آزموده نشده است.
روبیو با وجود جایگاهش به‌عنوان ارشدترین دیپلمات آمریکا، در مسائلی 
مانند پایان دادن به جنگ اوکراین و مقابله با برنامه هسته‌ای ایران، نقشی 
درجه‌دوم دارد و استیو ویتکاف، دوست قدیمی ترامپ و توسعه‌دهنده املاک، 
مسئولیت اصلی را در این حوزه‌ها بر عهده گرفته است. در آفریقا، ترامپ »مسعد 
بولوس« پدرشوهر دخترش »تیفانی«، را برای نظارت بر مذاکرات مربوط به 

جمهوری دموکراتیک کنگو و سایر مسائل منصوب کرده است.
»ریچارد گرنل« رقیب روبیو برای سمت وزارت خارجه، فرستاده ویژه و 
مسئول مذاکرات با »نیکلاس مادورو« رئیس‌جمهور ونزوئلا، است و گاه‌وبیگاه با 
روبیو دچار اختلاف می‌شود. این تازه جدای از دیگر افرادی است که ترامپ را 
تحت تاثیر خود قرار می‌دهند، از جمله ایلان ماسک که آژانس توسعه بین‌المللی 
آمریکا و برخی دیگر از نهادهای دولتی را منحل کرد؛ »دونالد جونیور« پسر 
ترامپ، »تاکر کارلسن« مجری تلویزیونی و »لورا لومر« فعال راست افراطی که 

خود را مسئول پاک‌سازی قبلی کارکنان شورای امنیت ملی می‌داند.

بحثی پیرامون ایران و روسیه در نمایشگاه کتاب
همزمان با رونمایی از دو کتاب پیرامون روسیه در سی و ششمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، کارشناسان در مورد روابط تاریخی و 

امروزی تهران و مسکو و فراز و فرود آن گفت‌وگو کردند.
به گزارش گروه فرهنگی دومین نشست از سلسله‌نشست‌های کتاب و 
دیپلماسی با رونمایی از دو کتاب در غرفه اداره نشر وزارت امور خارجه در 
سی و ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران برگزار و از کتاب‌های عباس 
ملکی، معاون سابق وزیر امورخارجه با حضور جهانگیر کرمی، استاد دانشگاه و 
پژوهشگر، الهه کولایی استاد دانشگاه تهران و پژوهشگر و کاظم جلالی سفیر 

ایران در روسیه، رونمایی شد.
عباس ملکی، نویسنده دو کتاب »دیپلماسی نوین انرژی روسیه و ایران« 
و »همسایگان ایران«، در این نشست با بیان اینکه پیش از این نیز چهار اثر 
مستقل در حوزه انرژی منتشر کرده است، گفت: روسیه برخلاف تصور رایج، 
کشوری با ساختاری قدرتمند است که نه‌تنها در حوزه نظامی و امنیتی، بلکه 

در سیاست‌گذاری انرژی نیز نقشی تعیین‌کننده دارد.
وی ادامه داد: ساختار تاریخی و قومیتی روسیه؛ از جمله تمرکز قدرت در 
دو مرکز اصلی یعنی مسکو و سن‌پترزبورگ، نقشی اساسی در شکل‌گیری 
مدل حکمرانی این کشور ایفا کرده است. این دو شهر نه‌تنها مراکز سیاسی و 
فرهنگی، بلکه بازیگران کلیدی در سیاست انرژی روسیه نیز به شمار می‌آیند.
معاون اسبق وزارت امور خارجه، با اشاره به اهمیت نقش آکادمی علوم 
روسیه در طراحی مدل‌های انرژی‌محور گفت: تأسیس برنامه‌های دکترا با 
محوریت امنیت انرژی در سایه امنیت ملی روسیه، نشان‌دهنده نگاه عمیق 
این کشور به سیاست انرژی است. این الگو می‌تواند برای کشور ما نیز راهگشا 

باشد.
ملکی، استاد دانشگاه و مؤلف »فصل بحران« در کتاب »ایران و 
همسایگان«، ضمن ارائه تحلیلی از اشتراکات بین آثار قبلی و کتاب جدید، 
گفت: در آثار پیشین تلاش شد نگاه‌ها و داده‌های مستند به گونه‌ای ارائه 
شوند که محققان و سیاست‌گذاران بتوانند از آن بهره‌برداری دقیق‌تری داشته 

باشند.
وی با تأکید بر هم‌پوشانی موضوعات در زمینه انرژی، امنیت و سیاست 
خارجی افزود: کتاب حاضر در ادامه مسیر چهار اثر قبلی، به دنبال ارائه مدلی 
تحلیلی برای فهم بهتر سیاست‌گذاری انرژی با رویکرد اقتصاد سیاسی است.

جهانگیر کرمی، پژوهشگر روابط بین‌الملل و عضو گروه مطالعات روسیه، 
نیز گفت: این کتاب با تمرکز بر حوزه‌ای حساس و نسبتاً مغفول‌مانده در 
فضای علمی ایران یعنی انرژی در روسیه، توانسته خلأ قابل توجهی را در 
ادبیات تخصصی کشور پر کند و موضوعات مطرح‌شده از جمله ساختار 
شرکت‌های نفتی و گازی روسیه، مسیرهای انتقال انرژی و روابط انرژی‌محور 

با جمهوری اسلامی ایران، با نگاهی دقیق و تحلیلی بررسی شده‌اند.
این استاد دانشگاه از بعد تاریخی نگاه ایرانیان نیز به روسیه پرداخت و 
تصریح کرد: برخی سخنرانان با اشاره به نگاه منفی ریشه‌دار نسبت به روسیه 
در فضای نخبگانی ایران، تأکید کردند که بخش مهمی از این نگرش‌ها 
برخاسته از وقایع تاریخی تلخ، روایت‌های رسانه‌ای غربی و عدم شناخت 

دقیق از تحولات جاری روسیه است.
کرمی ادامه داد: روسیه امروز دیگر روسیه دوران تزارها یا حتی شوروی 
سابق نیست. با این حال، نخبگان ما گاه با ذهنیتی تاریخی به آن نگاه 

می‌کنند و این مسئله مانعی بر سر راه توسعه روابط واقع‌گرایانه است.

ویژه

استراتژیک

دیپلماسی عمومی

عراقچی در لوپوئن تاکید کرد 
هشدار درباره عواقب بازی با ماشه

وزیر امور خارجه ایران در یادداشتی با انتقاد از 
سیاست‌های راهبردی کشورهای اروپایی، تاکید کرد که 

ایران آماده فصل جدیدی در روابط با اروپاست.
»سید عباس عراقچی« در یادداشتی در مجله لوپوئن 
فرانسه نوشت: دو کشور انگلیس و فرانسه که حدود یک 
قرن پیش مرزهای نوین آسیای غربی را ترسیم می‌کردند، 
اکنون در وضعیتی گرفتار شده‌اند که از تحولات دیپلماتیک 
منطقه کنار گذاشته شده‌اند، به طوریکه دیپلمات‌های 
اروپایی در مهمترین گفت‌وگوهای در جریان منطقه - از 
جمله مذاکرات غیرمستقیم بین ایران و ایالات متحده- صرفا 
در نقش ناظرانی منفعل ظاهر شده‌اند. واقعیت این است که 
انفعال کنونی اروپا نتیجه راهبردی است که آنان انتخاب 
کرده اند؛ راهبردی که به همه و از جمله خود آنان آسیب 
رسانده است. هنگامی که در سال ۲۰۱۸ دونالد ترامپ رئیس 
جمهور آمریکا به صورت یکجانبه از برجام بیرون آمد، )در 
دوره اول ریاست جمهوری خود( اروپا باید تصمیمی قاطعانه 
می‌گرفت. در همان زمان، برونو لومر، وزیر دارایی وقت 
فرانسه، در واکنش به خروج یکجانبه ترامپ از برجام، اعلام 
کرد که اروپا »رعیت« واشنگتن نخواهد بود. اما در عمل، 
سه کشور اروپایی یعنی انگلیس، فرانسه و آلمان نتوانستند 
این را ثابت کنند؛ به طوری که مزایایی اقتصادی که بنا 
بود ایران از برجام به دست آورد، هیچگاه عملیاتی نشد، 
چرا که شرکت‌های اروپایی تصمیم گرفتند به جای عمل به 
تعهدات دولت‌های خود، به تحریم‌های آمریکا پایبند بمانند. 
امروز، نتیجه همان الگوی بی‌تصمیمی راهبردی به درون 
خانه اروپایی‌ها هم رسیده است؛ جایی که واشنگتن برای 
توقف جنگ اوکراین با بی‌اعتنایی به پایتخت‌های اروپایی، 
به صورت مستقیم با مسکو وارد گفتگو شده است. همین 
بی‌تصمیمی راهبردی، در سیاست اخیر سه کشور اروپایی در 
قبال سازوکار موسوم به »ماشه« در برجام بیش از هرجای 
دیگر نمایان شده است. این سازوکار که به عنوان آخرین 
ابزار حل اختلاف در این توافق طراحی شده، اکنون توسط 
اروپایی‌ها به عنوان یک اهرم فشار سیاسی استفاده می‌شود. 
عدم تعهد سه کشور اروپایی در قبال این موضوع مهم، 
خطر وقوع یک بحران اشاعه ای جهانی را افزایش می‌دهد؛ 
خطری که به شدت خود اروپایی‌ها را تحت تاثیر قرار خواهد 
داد. ایران موضع خود در برابر احتمال استفاده اروپایی‌ها از 
مکانیسم ماشه را به صورت شفاف اعلام کرده است. ما به 
صورت رسمی به تمامی امضا کنندگان برجام هشدار داده‌ایم 
که سوءاستفاده از سازوکار ماشه عواقبی همراه خواهد 
داشت؛ از جمله اینکه نه تنها به نقش اروپا در این توافق پایان 
می‌دهد، بلکه این اقدام به صورت بالقوه به افزایش تنش‌هایی 
غیرقابل ترمیم نیز منجر خواهد شد. سه کشور اروپایی باید 
از خود بپرسند که چرا به چنین بن بستی گرفتار شده‌اند. در 
دوران دولت قبلی آمریکا، سه کشور اروپایی به عنوان واسطه 
کلیدی گفتگوهای غیر مستقیم بین تهران و واشنگتن در 
این گفتگوها نقش داشتند و ایران هم به طور سازنده‌ای با 
آنان همکاری کرد. اما زمانی که اراده سیاسی در واشنگتن 
برای رسیدن به یک توافق از بین رفت، اروپایی‌ها نیز به 
تدریج تلاش‌های خود در این زمینه را قطع کردند. آنها به 
جای تطبیق خود با شرایط جدید، موضع تقابلی گرفتند و از 
بهانه‌هایی مانند حقوق بشر و روابط مشروع ایران با روسیه 
استفاده کرده و  از تحرکات دیپلماتیک برای احیای توافق 
هسته‌ای دست کشیدند. به گفته وی، این رویکرد نه تنها 
به روابط دولت‌ها صدمه زده، بلکه پیامدهایی نیز در حوزه 
همکاری‌های  بشردوستانه به همراه داشته است. برای نمونه، 
ممنوعیت پرواز خطوط هوایی ایران در سال گذشته توسط 
اتحادیه اروپا- با استناد به ادعای صادرات موشک به روسیه 
که متعاقبا توسط مقامات ارشد اوکراین رد شد- به شدت 
دسترسی ایران به داروهای حیاتی از جمله داروهای لازم 

برای درمان سرطان را محدود کرده است.
لذا مشاهده می‌کنیم که رفتار کنونی اروپایی‌ها با 
سال‌های پیش تضاد فاحشی دارد. در سال ۲۰۰۳، پس 
از زلزله ویران کننده بم، فرانسه به سرعت یک بیمارستان 
صحرایی در آنجا برپا کرد. اما هنگامی که بندر شهید رجایی 
در همین ماه در بندرعباس آتش گرفت- و خطر اختلال در 
چرخه اقتصادی آسیای مرکزی و قفقاز را به همراه داشت- 
تنها روسیه بود که  فورا کمک‌های خود را به ایران ارسال 
کرد. حتی پیام تسلیت اتحادیه اروپا نیز یک هفته پس از 
خاموشی بحران واصل گردید! این روابط شکننده، درست در 
زمانی است که جهان شاهد فجایع غزه و اوکراین است؛ دو 
فاجعه ای که به روشنی  استانداردهای دوگانه غرب در قابل 
این دو رودیداد تاسف بار را برما می‌کند. ایرانی‌ها مانند 
دیگران این نحوه برخورد گزینشی را می‌بینند و از خود 

می‌پرسند: این چه تناقضی است؟

تعدیل موضع برلین درباره تهران 

وزیر امور خارجه آلمان ضمن نگرانی از برنامه هسته‌ای 
ایران، تصریح کرد که تمامی مسیرهای مذاکرات برای 

حصول یک نتیجه مثبت، باز است.
»یوهان واده‌فول« وزیر امور خارجه آلمان دیروز)یکشنبه( 
در یک نشست خبری مشترک با همتای صهیونیست خود 
گفت »ایران موضوعی است که ما را عمیقاً نگران کرده« 
و افزود که دیدگاه برلین درباره دستیابی ایران به سلاح 
هسته‌ای، با رژیم صهیونیستی، اروپا و آمریکا هم‌راستاست.

او همچنین گفت که برای گفت‌وگو درباره این مسئله، 
درخواست دیداری با »سید عباس عراقچی« وزیر خارجه 
ایران را مطرح کرده و احتمالاً در طول ماه مه این گفت‌وگو 
انجام خواهد شد. وزیر خارجه آلمان با اشاره به هماهنگی 
تروئیکای اروپایی درباره این مسئله، گفت: »من فردا نیز در 
لندن با همکارانم از فرانسه و بریتانیا در این مورد گفت‌وگو 
خواهم کرد. ما به‌وضوح اعلام خواهیم کرد که این امکان 
وجود دارد که تحریم‌ها دوباره به اجرا درآیند.« با این حال، 
واده‌فول تصریح کرد که همه مسیرهای مذاکراتی نیز برای 
رسیدن به یک نتیجه مثبت باز است و افزود: »این به این 
معناست که ایران باید از دستیابی به تسلیحات هسته‌ای 
صرف‌نظر کند. ایران باید این موضوع را با جدیت بررسی 
کند. اراده ما، همراه با اسرائیل و ایالات متحده برای ادامه 

این مسیر مشترک، بسیار قوی است.«
اظهارات این دیپلمات ارشد آلمانی در حالی مطرح شد 
که ایران همواره بر ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای خود 
تاکید داشته و هیچ تلاشی برای ساخت سلاح هسته‌ای 

انجام نداده است.

استراتژیک

دیپلماتیک
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یزدی: دور  گروه دیپلماسی- مهدی 
چهارم چانه زنی‌های ایران و آمریکا 
بالاخره حوالی ظهر دیروز )یکشنبه( در 
روال گذشته،  برگزار شد. طبق  مسقط 
»سید عباس عراقچی« وزیرامورخارجه 
ایران و »استیو ویتکاف« فرستاده ترامپ 

هدایت مذاکرات را برعهده داشتند.
همزمان با شروع مذاکرات،  یک منبع 
دیپلماتیک به المیادین گفت: ایران با حسن 
نیت وارد مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا شد 
و اقدامات مهمی را برای اعتمادسازی در این 

زمینه اتخاذ کرد.
این منبع افزود: طی دور اول و دوم 
مذاکرات با چارچوب کلی روند مذاکره توافق 
شد. اگر طرف مقابل بخواهد مذاکرات را از 
این چارچوب‌ها خارج کند و خواسته‌های 
جدیدی را مطرح کند، توجیهی برای ادامه 

مذاکرات وجود ندارد.
این منبع تأکید کرد: اگر مذاکرات در 
چارچوب توافق شده برای مطمئن کردن 
جامعه بین‌المللی درباره مسالمت‌آمیز بودن 
برنامه هسته‌ای ایران پیش برود می‌توان به 
توافقی برای تضمین منافع دو طرف از طریق 

لغو تحریم‌ها علیه ایران رسید.
رایزنی با وزیرخارجه عمان 

عراقچی در بدو ورود به مسقط با »بدر 
البوسعیدی« وزیر امور خارجه سلطنت عمان 

دیدار و گفت‌وگو کرد.
در این دیدار، وزیر امور خارجه کشورمان 
با قدردانی از وزیر امور خارجه و دولت 
عمان به‌خاطر میزبانی و ایفای نقش مهم 
آمریکا،  ایران-  گفت‌وگوهای  تسهیل‌گری 
دیدگاه‌های کشورمان را در مورد مهمترین 
ابعاد این گفت‌وگوها و مواضع اصولی و 

مبنایی ایران در این خصوص تبیین کرد.
 وزبر امور خارجه عمان با تاکید بر عزم 
این کشور برای هرگونه مساعدت جهت 
تسهیل روند گفت‌وگوها، عراقچی را در 
جریان ترتیبات و تمهیدات پیش‌بینی‌شده 

برای انجام این دور از گفت‌وگوها قرار داد.
عراقچی در سه دور قبلی مذاکرات 
نیز  پیش از آغاز رسمی گفت‌وگوهای 
غیرمستقیم ایران و آمریکا با وزیر خارجه 

عمان دیدار و رایزنی کرد.
ترکیب تیم مذاکرات

در شرایطی که که رسانه‌های آمریکایی 
مدعی شده بودند در این دوره از مذاکرات 
تیم کارشناسی و فنی آمریکا حضور ندارد، 
تیم کارشناسی ایران بنا به گفته وزیر خارجه 
در این مذاکرات حضور دارد و هیئت ایرانی 

در صورت لزوم از آنها استفاده خواهد کرد.
وزیر خارجه جمهوری اسامی ایران 
که بامداد یکشنبه برای انجام مشورت‌های 
بیشتر در ارتباط با مذاکرات از دوحه به 
تهران آمده بود، ابراز امیدواری کرد که 2 
کشور در مذاکرات یکشنبه به یک نقطه 
تعیین کننده‌ای برسند. سخنگوی وزارت 
امور خارجه نیز در اظهاراتی تاکید کرد: هیات 
نمایندگی جمهوری اسلامی ایران بر اساس 
دستورالعمل‌ها و چارچوب‌های ابلاغی توسط 
سلسله‌مراتب تصمیم‌گیری نظام، از هیچ 
کوششی برای صیانت از منافع ملت ایران و 
حراست از دستاوردهای گرانسنگ کشورمان 
در حوزه انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای و همزمان 
رفع تحریم‌ها و محدودیت‌های ظالمانه 

اقتصادی دریغ نخواهد کرد.
دلگرمی تیم آمریکایی 

چهارم  دور  یافتن  پایان  از  پس 
گفت‌وگوهای ایران و آمریکا، یک مقام ارشد 
آمریکا  ترامپ« رئیس‌جمهور  دولت »دونالد 
مدعی »غیرمستقیم و مستقیم« بودن این 

مذاکرات شد.
»جیمز بلر« جانشین منابع انسانی کاخ 
سفید عصر یکشنبه با اشاره به مذاکرات 
جاری بین ایران و آمریکا گفت: »امیدواریم 
شاهد پیشرفت در این مذاکرات باشیم. 
آقای ویتکاف، انتظارات خود از خروجی این 

مذاکرات را به خوبی بیان کرده است.«
او در گفت‌وگو با شبکه »فاکس نیوز« ادعا 
کرد: »رئیس جمهور ترامپ تأکید کرده که 
ایران هرگز نباید توانایی تولید سلاح هسته‌ای 
یا این ساح را داشته باشد. او خواستار 
اورانیوم  برنامه غنی‌سازی  تسلیحات‌زدایی 

ایران است.«
این ادعا درحالی است که ایران همواره 
تأکید کرده که ساح هسته‌ای در دکترین 

نظامی یا سیاسی این کشور جایگاهی ندارد.
بلر در ادامه افزود: »ویتکاف در روزهای 
اخیر درباره احتمال برخورداری ایران از برنامه 
هسته‌ای صلح‌آمیز صحبت کرده است. این 

یکی از گزینه‌هاست که باید بررسی شود.«
او با اشاره به برگزاری چندین دور 
گفت‌وگو بین ایران و آمریکا تصریح کرد: 
»هر دوره از گفت‌وگو با جزئیات بیشتری 
جلو رفته است. امیدواریم دور چهارم نیز با 

پیشرفت‌هایی روبرو شود.«
اظهارات بلر که پیش از برگزاری مذاکرات 

مذاکرات منتشر شده است درحالی است که 
طبق گزارش پایگاه خبری »آکسیوس«، پس 
از پایان یافتن دور چهارم مذاکرات ایران و 
آمریکا، مقامات آمریکایی از نتایج این دور از 

گفت‌وگوها نیز استقبال کرده‌اند.«
آکسیوس به نقل از مقام آمریکایی نوشت: 
»توافق حاصل شد که مذاکرات برای ادامه 
کار بر روی عناصر فنی ادامه یابد. ما از نتیجه 
امروز دلگرم شده‌ایم و مشتاقانه منتظر جلسه 
بعدی خود هستیم که در آینده نزدیک برگزار 
خواهد شد.« بلر در ادامه گفت‌وگوی خود با 
فاکس‌نیوز در پاسخ به سوالی درباره عملکرد 
و سیاست‌های »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریکا و تفاوت آن با دولت »جو بایدن« گفت: 
»ترامپ درحال رهبری است. در موضوع ایران 
نیز، هدفمان حل مسائل از طریق دیپلماسی 
است.« او در ادامه به دستاوردهای ادعایی 
ترامپ در موضوعاتی همچون »درگیری 
بین هند و پاکستان«، »توافقات تجاری« و 
»تجارت در آمریکا« پرداخت. بلر همچنین 
در پاسخ به سوالی درباره هدف ترامپ از 
سفر به خاورمیانه گفت: »این سفر، در ادامه 
روند هشت سال قبل است. هدف از این سفر 
این است که نشان دهیم همکاری ما با دیگر 
کشورها در خاورمیانه چگونه می‌تواند به 
آینده خاورمیانه‌ای مدرن‌تر و برپایه همکاری 
اقتصادی منجر شود.«او افزود: »هدف از 
این سفر این است که نشان دهیم چگونه 
با همکاری آمریکا و کشورهای خاورمیانه 
می‌توان به آینده‌ای صلح‌آمیز و پررونق‌تر 

رسید.«
رفع موثر تحریم، اصلی‌ترین 

مطالبه تهران
چهارمین دور از مذاکرات در حالی برگزار 
شد که مطالبه اصلی ایران که تاکنون بارها از 
سوی وزیر خارجه و سخنگوی این وزارتخانه 
شنیده شده، رفع موثر تحریم‌ها و توقف هر 
اقدامی است که موجب محدودیت و تحریم 
بر اقتصاد ایران بشود و انتفاع اقتصادی ایران 
را متاثر سازد. در حوزه هسته ای نیز حفظ 
توانمندی‌های هسته ای ایران و چرخه 
غنی‌سازی، برای ایران یک اصل غیرقابل 
مذاکره است. در مدت مذاکرات، آمریکا 
همزمان با مذاکره و ادعاهای مبنی بر آمادگی 

برای گفت‌وگو با ایران، به اعمال تحریم‌های 
همه جانبه علیه ایران ادامه داده و سیاست 
موسوم به فشار حداکثری را بدون وقفه به 
پیش می‌برد؛ سیاستی که مورد انتقاد شدید 

جمهوری اسلامی ایران است.
استیو ویتکاف در آستانه دور چهارم 
گفت‌وگو‌های هسته‌ای ایران و آمریکا 
با وب‌سایت  اختصاصی  درمصاحبه‌ای 
»برایتبارت نیوز« در مورد چشم‌انداز متصور 
برای برنامه هسته‌ای غیرنظامی ایران گفته 
بود: »باید تاسیسات غنی‌سازی‌شان را 
برچینند و نباید سانتریفیوژ داشته باشند. 
باید همه سوخت‌هایی را که دارند رقیق‌سازی 

کرده و به مکانی دوردست ارسال کنند.«
ویتکاف همچنین تاکید کرده بود: »هیچ 
برنامه غنی‌سازی نباید دیگر در ایران وجود 
داشته باشد. این خط قرمز آمریکاست و 
تاسیسات نطنز، فردو و اصفهان که هر سه 
باید  ایران هستند  تاسیسات غنی‌سازی 
برچیده شوند.« او با انتشار پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت که هیچ‌وقت توافقی 
را که تعهدات در آن تاریخ انقضا داشته باشند 
را نخواهد پذیرفت.  برخی از تحلیل‌گران 
معتقدند که اعتیاد شدید آمریکا به تحریم و 
نفوذ شدید رژیم صهیونیستی در ساختارهای 
تصمیم‌گیری آن به ویژه در اوفک، سوال 
بسیار جدی در مورد اراده و توان آمریکا برای 
پایبندی به هرگونه تعهد احتمالی راجع به 

دفع تحریم‌ها ایجاد کرده است.
مقامات جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام 
کرده‌اند مطالبه اصلی ایران در این مذاکرات  
رفع تحریمها و توقف هر اقدامی است که 
موجب محدودیت و تحریم بر اقتصاد ایران 
بشود و انتفاع اقتصادی ایران را متاثر سازد. 
در کنار آن حفظ توانمندی‌های هسته‌ای 
ایران و چرخه غنی‌سازی، برای تهران یک 

اصل است.
برخی از تحلیلگران معتقدند تاکنون 
آمریکا تلاش و تمرکزی برای جلب اطمینان 
ایران نسبت به »اراده« و »توان« آن برای لغو 
تحریم‌ها نداشته است و این یک مساله اصلی 
در ادامه مذاکرات است و در همین چارچوب 
اظهارات اخیر متناقض و زیاده‌خواهانه 
مقامات آمریکایی تردید جدی در اراده این 

کشور برای توافق پدید آورده است.
در شرایطی که کندشدن روند مذاکرات از 
پس از دور سوم به سوژه برخی گمانه‌زنی‌ها 
بخصوص در فضای رسانه‌ای تبدیل شده 
است، باید توجه داشت که با ورود مذاکرات 
به مباحث فنی، پیچیدگی موضوعات بیشتر 
شده و احتمال بروز موضوعات اختلافی وجود 
دارد و به تبع آن سرعت پیشرفت مذاکرات 
کمتر و گفتگوها زمان‌بر خواهد شد. هیات 
مذاکره کننده ایران چه در سه دور پیشین و 
چه پیش از آغاز دور چهارم در مسقط تاکید 
داشته که آماده تداوم مذاکره به روزهای 
دوم و سوم است مشروط بر آنکه پیشرفت 

محسوسی در این روند مشاهده شود.
همزمان رئیس هیات مذاکره کننده 
آمریکا در یکی از آخرین گفت وگوهای خود 
تلاش کرد تهران را به نوعی به خرید زمان 
متهم کند اما منش و موضع گیری‌های هیات 
مذاکره کننده ایرانی نشان می‌دهد که اتفاقا 
تهران به دنبال توافق در اسرع وقت است 
اما هیچگاه محتوای توافق را فدای سرعت 
نخواهد کرد. برهمین اساس وزیر خارجه 
ایران در دو نوبت در جریان سخنرانی خود 
در نشست گفت و گوهای ایرانی و عربی در 
دوحه و در تهران پیش از عزیمت به مسقط 
تاکید کرد که »اگر هدف از این مذاکرات 
ابراز اطمینان از عدم دستیابی ایران به سلاح 
هسته ای باشد، این تحصیل حاصل است و 
لذا رسیدن به یک توافق کاملًا در دسترس 
است. اما اگر هدف، محروم کردن ایران از 
حقوق هسته‌ای خود و دیگر درخواست‌های 
غیر واقعی و غیر منطقی باشد که جمهوری 
اسامی ایران به هیچ وجه از هیچ یک از 
حقوق ملت پر افتخار ایران عقب نخواهد 
نشست.« این مذاکرات در حالی آغاز شده که 
منطقه خاورمیانه شاهد تحولات دیپلماتیک 
حساسی است. همزمانی این گفت‌وگوها با 
سفر قریب‌الوقوع دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا، به کشورهای عربستان سعودی، قطر 
و امارات، بر اهمیت و حساسیت این دور از 
افزوده است. کارشناسان معتقدند  مذاکرات 
نتایج این مذاکرات می‌تواند تأثیر قابل‌توجهی 
بر آینده روابط ایران و آمریکا و همچنین 

ثبات منطقه‌ای داشته باشد.

منابع آگاه می‌گویند که اختلاف‌نظر 
بر سر ایران و غزه، روابط رئیس‌جمهور 
رژیم  نخست‌وزیر  و  آمریکا 

صهیونیستی را تیره کرده است.
زمانی که »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور 
آمریکا در ماه ژانویه به قدرت رسید، او 

و »بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی در مورد چگونگی مواجهه 
با مهم‌ترین مسائل در روابطشان، یعنی 
جنگ غزه و موضوع ایران، بسیار همسو 

بودند.
ترامپ مانعی را که دولت »جو بایدن« 
رئیس جمهور پیشین آمریکا برای ارسال 
بمب‌های بزرگ به رژیم صهیوینستی ایجاد 

کرده بود، لغو کرد. 
او ادامه جنگ علیه غزه را برای »پایان 

دادن به کار حماس« تشویق کرد و با 
نتانیاهو در مورد مقابله با ایران و گروه‌های 
مورد حمایت آن در منطقه موافق بود. اما 
به گفته دو مقام آمریکایی، دو دیپلمات از 
غرب آسیا و دو فرد دیگر که از تنش‌ها 
میان آن‌ها آگاه هستند، روابط بین ترامپ 
و نتانیاهو در هفته‌های اخیر تیره شده 
است، چراکه این دو، در حال حاضر به‌طور 
فزاینده‌ای بر سر استراتژی مقابله با این 

چالش‌ها اختلاف نظر دارند.

دور چهارم گفت وگوهای ایران و آمریکا برگزار شد 

دلگرمی درمذاکرات دشوار مسقط 

ان بی سی نیوز بررسی کرد 

شکاف نامرئی ترامپ و نتانیاهو درباره ایران 

عراقچی: مذاکرات روبه‌جلو بود
وزیر امور خارجه ایران، گفت‌وگوهای غیرمستقیم تهران-
واشنگتن را »رو به جلو« ارزیابی کرد و گفت: »غنی‌سازی 
موضوعی است که حتما باید ادامه پیدا کند و هیچ جای مصالحه 

در این خصوص وجود ندارد«.
به گزارش ایسنا، »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران روز یکشنبه و پس از پایان دور چهارم 
گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط که همانند 
گذشته با میانجیگری عمان برگزار شد، توضیحاتی را درباره این 

دور از گفت‌وگوها ارائه کرد.
وزیر امور خارجه ایران در ابتدا گفت: امروز دور چهارم 
گفت‌وگوها برگزار شد. نسبت به سه دور گذشته مذاکراتِ بسیار 
جدی‌تر و صریح‌تری بود. ما مقدار زیادی از فضاهای کلی فاصله 

گرفتیم و وارد موارد جزئی‌تری شدیم.
عراقچی تصریح کرد: در این شرایط مذاکرات دشوارتر می‌شود 
اما به‌رغم دشواری و صراحتی که در مذاکرات بود، اما بحث‌های 
بسیار مفیدی انجام شد و می‌توانیم الان بگوییم که دو طرف درک 
بهتری از مواضع همدیگر دارند و درباره مقدار زیادی از موضوعات 
اصلی مورد اختلاف، الان بیشتر در مورد آن بحث شده، ابعاد آن 
بیشتر باز شده، درک بهتری وجود دارد و مواضع مقداری به هم 
نزدیکتر شده است؛ در نهایت می‌توان گفت‌وگوها را رو به جلو 

ارزیابی کرد.
او با بیان اینکه »ما تصمیم گرفتیم که این مذاکرات ادامه پیدا 
کند«، گفت: هر دو طرف مصمم هستند و برای جلسه بعدی توافق 
شده اما روز و محل آن با توجه به برنامه‌هایی که هر دو طرف دارند 
و تنظیم آن مقداری سخت است را به عهده وزیر خارجه عمان 
گذاشتیم ولی فکر می‌کنم مثلًا با فاصله تقریباً یک هفته، یکی دو 

روز کم و زیاد برگزار خواهد شد.
عراقچی درباره مواضع ضدونقیض طرف آمریکایی در رسانه‌ها 
گفت: متاسفانه مواضع ضدونقیضی از طرف‌های آمریکایی به 

خصوص در عرصه رسانه‌ای و عمومی می‌شنویم که این اصلا 
کمکی به حالِ مذاکره نمی‌کند. امروز یکی از موضوعات مورد 
بحث ما هم همین بود که این روش به نفع مذاکره نیست و باید 
اصلاح شود. همان‌طور که جمهوری اسامی ایران روی مواضع 
خود ثابت قدم است، همانطور که در بیان مواضع خود دقت لازم را 
دارد و مواضع متفاوت و ضدونقیضی را ابراز نمی‌کند، همین انتظار 
از طرف آمریکایی هم می‌رود. دیپلمات عالی‌رتبه ایران تصریح 
کرد: بحث‌ها خیلی مفید بود اما امیدوار هستیم که کمتر شاهد 
چنین رفتاری باشیم ولی مشخصاً این نکته از طرف ما مورد تاکید 
قرار گرفت که برداشت‌های متناقض رسانه‌ای اصلًا مورد پذیرش 
ما نیست و این باعث خدشه به مذاکرات خواهد شد و اگر تکرار 
شود، ما هم ناچاراً به همان ترتیب رفتار می‌کنیم که به نظرم یک 
مقداری ما در این مواضع و در این مشکلات به هم نزدیکتر شدیم.
او درباره موضوعات مورد مذاکره نیز گفت: موضوعات رفع 
تحریم و موضوع غنی‌سازی ۲ موضوع اصلی مذاکره هستند. از 
نظر ما غنی‌سازی یک موضوعی است که حتما باید ادامه پیدا 
کند و هیچ جای مصالحه در خصوص آن وجود ندارد. ممکن است 
مواردی مانند ابعاد، اندازه‌، سطح و میزان آن به جهت اعتمادسازی، 
مثلًا در یک دوره‌ای، مشابه دوره گذشته، محدودیت‌هایی برای آن 
قائل شویم ولی اصل موضوعِ غنی‌سازی اصلا قابل مذاکره حتی 
نیست؛ همین‌طور بحث تحریم‌ها. منظور و مقصود ما از مذاکره 
طبیعی است که رفع تحریم‌هاست. رفع تحریم‌ها در هر شرایطی 
یکی از پایه‌های مذاکره ما هست و این موردِ توافق دو طرف قرار 

دارد. 
عراقچی در پایان گفت: ما در موضوعات اختلافی الان خیلی به 
هم نزدیکتر شدیم، حداقل همدیگر را بهتر درک می‌کنیم. به نظرم 
مواضع ما که کاملا روشن است و الان دقیقا برای طرف مقابل ما 
ابعاد ان شناخته شده و من امیدوار هستم که در ادامه پیشرفت 

بهتری داشته باشیم انشاالله.


